Об обязательной маркировке парфюмерной продукции и фототоваров
14.12.2020 г.
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.04.2018 № 791-р утверждена модель функционирования системы маркировки товаров средствами идентификации в Российской Федерации, которая определяет базовые принципы и организационную модель функционирования системы маркировки товаров средствами идентификации в Российской Федерации.
Маркировка товаров осуществляется путем формирования и нанесения кодов маркировки в машиночитаемой форме на товары, упаковку товаров или на иной материальный носитель в местах их производства, упаковки (переупаковки) или хранения.
Ответственность за полноту, достоверность и своевременность представляемых оператору сведений лежит непосредственно на участниках оборота товаров.
На территории Российской Федерации переход на обязательную маркировку проходит поэтапно.
Обязательная маркировка парфюмерной продукции и фототоваров вступает в силу в Российской Федерации с 1 октября 2020 года.

Духи и туалетная вода.
Внедрение обязательной системы мониторинга духов и туалетной воды начали с 1 декабря 2019 года. До 31 марта 2020 года участники оборота духов и туалетной воды обязаны были зарегистрироваться в системе маркировки.
С 1 октября 2020 года началась обязательная маркировка парфюмерной продукции, производимой и ввозимой на территорию России и передача сведений об обороте товаров в систему цифровой маркировки.
До 30 сентября 2021 года разрешается реализация немаркированных товарных остатков духов и туалетной воды, произведенных или ввезенных на территорию России до 1 октября 2020 года.

Фототовары.
Внедрение обязательной системы мониторинга фотокамер (кроме кинокамер), фотовспышек и ламп-вспышки начали с 1 декабря 2019 года. До 29 февраля 2020 года участники оборота обязаны были зарегистрироваться в системе маркировки, после – в течение семи календарных дней со дня возникновения необходимости оборота товаров.
С 1 октября 2020 года оборот немаркированных фототоваров запрещен.
До 1 декабря 2020 года все участники оборота обязаны промаркировать товарные остатки, нереализованные до 1 октября 2020 года.

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии
 в Республике Бурятия в Хоринском районе»
Республика Бурятия, с. Хоринск, ул. Октябрьская, д.67 «А»,
тел./факс 8(30148) 22-5-95,  адрес электронной почты: horfguz@mail.ru